
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA SOTTOSOGLIA, 
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA N. 4995940 SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A., PER LA FORNITURA TRIENNALE, IN 
SOMMINISTRAZIONE, DI MATERIALE PER IGIENE PERSONALE PER LE 
ESIGENZE DELL’A.O.R.N. SANTOBONO - PAUSILIPON - LOTTO UNICO -  
DITTA BROS A.D.S. SERVICE S.R.L. – SPESA COMPLESSIVA EURO 22.549,50, 
OLTRE IVA - CIG: B526A437C0 -  ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità dell’istruttoria:

PREMESSO:

 Che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 379 del 27.05.2024, e per le motivazioni in essa 
riportate, è stata indetta una procedura di gara sotto soglia comunitaria, suddivisa in n. 6 lotti, 
per la fornitura, di durata triennale, in somministrazione di materiale vario di “casermaggio” per 
le esigenze dell’ A.O.R.N. Santobono Pausilipon per un importo complessivo posto a base di 
gara di Euro 170.500,00, oltre Iva, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, suddivisa come di seguito specificato:
- Lotto 1: Posateria varia, detersivi e materiale per igiene – importo a base di gara Euro 

5.500,00 oltre Iva, CIG: B20BC8761C;
- Lotto 2: Materiale per igiene personale pazienti – importo a base di gara Euro 26.000,00 oltre 

Iva, CIG: B20BC886EF;
- Lotto 3: Materiale di casermaggio vario “para-sanitario” – importo a base di gara Euro 

6.000,00 oltre Iva, CIG: B20BC897C2;
- Lotto4: Ghiaccio istantaneo in busta – importo a base di gara Euro 7.000,00 oltre Iva, CIG: 

B20BC8A895;
- Lotto5: Sale a pasticche e sale granulare – importo a base di gara Euro 16.000,00 oltre Iva, 

CIG: B20BC8B968;
- Lotto 6: Rotoli di lenzuola h.60x80 mt. a due veli con strappo in pura cellulosa – importo a 

base di gara Euro 110.000,00 oltre Iva, CIG: B20BC8CA3B;
 Che, conseguentemente, in data 10.06.2024, è stata avviata una R.D.O. MePA n. 4408095, aperta a 

tutti gli Operatori economici abilitati alla pertinente categoria merceologica e all’esito della quale 
si è proceduto all’aggiudicazione dei Lotti 3,4,5 e 6 con Delibera del Direttore Generale n. 811 del 
19.12.2024, mentre i Lotti 1 e 2 sono andati deserti per mancanza di offerte valide;

 Che, sussistendo ancora la necessità di approvvigionamento della fornitura di materiale per igiene 
personale, con nota prot. n. 0000297 del 07.01.2025, la Direzione Medica di P.O. Pausilipon, ha 
trasmesso il fabbisogno relativo alla fornitura triennale, in somministrazione, di materiale per igiene 



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

personale, per l’importo complessivo della a base di gara € 26.000,00 oltre Iva, da aggiudicarsi con 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, come di seguito 
specificato:

LOTTO 1 U.M. FABBISOGNO TRIENNALE
Rasoi monouso per tricotomia bilama PZ 2.000
Shampoo ipoallergenico e a ph neutro tipo Jhonson circa 
300 ml. FL 600

Spazzolino per unghie con unica setola laterale PZ 150
Spugne morbide imbustate singolarmente PZ 100
Spugne ruvide per strumentario imbustate singolarmente 
(abrasiva su un lato) tipo spugna da cucina PZ 100

Sacchetto per rigurgito da 1500 ml. con sistema 
assorbente PZ 18.000

Sapone liquido ipoallergenico e a ph neutro da circa 200 
ml. tipo Infasil FL 3.000

Latte o crema detergente da 300 ml. FL 600
Salviettine imbevute con lozione delicata specifica per i 
pazienti pediatrici NR 120.000

Manopole per la pulizia (guanti spugna) PZ 6.000
Porta scopino completo di spazzolino per wc di colore 
bianco PZ 100

 Che, pertanto, in data 10.01.2025, con R.D.O. MePA n. 4995940 sono stati invitati tutti gli Operatori 
economici abilitati alla pertinente categoria merceologica a presentare offerta entro e non oltre le 
ore 12:00 del 28.01.2025;

 Che, entro il citato termine, sono pervenute offerte degli Operatori economici di seguito indicati 
unitamente ed agli estremi di ricezione delle offerte ed ai lotti di partecipazione:

Operatore economico Numero di partecipazione Estremi di ricezione

1. TOP STORE DISTRIBUZIONI S.R.L. 2011859 21/01/2025 11:14:42

2. ANNAB DIVISE S.R.L. 2034101 24/01/2025 13:07:37

3. LA CASALINDA 2044934 27/01/2025 09:20:41

4. BROS ADS SERVICE 2015008 27/01/2025 11:05:58

DATO ATTO:

 Che, successivamente si è proceduto all’apertura delle buste digitali contenenti la documentazione 
amministrativa prodotta dagli Operatori economici concorrenti ed all’esito delle verifiche effettuate 
dal R.U.P., gli stessi sono stati ammessi al prosieguo della procedura di gara ad eccezione della 
ditta ANNAB DIVISE S.R.L., che è stata esclusa dal prosieguo della procedura di gara, atteso che 



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

la stessa non ha riscontrato adeguatamente al soccorso istruttorio, nei tempi richiesti a pena di 
esclusione;

 Che, con nota prot. n. 0003246 del 10.02.2054, è stata trasmessa la documentazione tecnica degli 
Operatori economici ammessi, alla Direzione Medica di Presidio del P.O. Pausilipon per le 
valutazioni tecniche di competenza;

CONSIDERATO: 

- Che, con nota prot. n. 0005536 del 07.03.2025, la Direzione Medica del P.O. Pausilipon, ha 
trasmesso il proprio parere di conformità delle offerte tecniche, con il quale è stata giudicata 
conforme alla richiesta, l’offerta presentata dalla ditta BROS ADS SERVICE s.r.l., mentre sono 
state giudicate non conformi le offerte della ditta TOP STORE DISTRIBUZIONI s.r.l. in 
quanto “non ha presentato la campionatura nei termini richiesti ed inoltre mancano le schede 
tecniche relative alle spugne ruvide per strumentario e al porta scopino” e della ditta LA 
CASALINDA, in quanto “sia nella scheda tecnica che sulla campionatura esibita non è 
riportata, relativamente allo shampoo, la dicitura "ipoallergenico"  ed inoltre non è proposto 
nel formato richiesto pari a circa 300 ml, infatti nelle schede tecniche viene riporto il formato 
da 5 L. e la campionatura offerta è nel formato da 1L.; Inoltre sia nella scheda tecnica che 
sulla campionatura esibita non è riportata la dicitura "ipoallergenico" relativamente al sapone 
ed inoltre  non è proposto nel formato richiesto, pari a  circa 200ml, infatti nelle schede 
tecniche viene riportato in formati da 500ml, 1L. e 5L. e la campionatura offerta è nel formato 
da 500ml.”, e pertanto sono state escluse dal prosieguo della gara.

PRESO ATTO: 
 Che, in data 10.03.2025 si è provveduto all’apertura dell’offerta economica dell’unica ditta 

ammessa al prosieguo della procedura di gara ed all’aggiudicazione a favore della ditta BROS 
ADS SERVICE s.r.l. che ha presentato un’offerta con il prezzo più basso rispetto all’importo a 
base di gara, come di seguito specificato:

DITTA
VALORE COMPLESSIVO DELL’OFFERTA

(Base Gara Euro 26.000,00)
1. BROS ADS SERVICE s.r.l. € 22.549,50

RICHIAMATI:

 L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

 L ’art. 6 , comma 15, L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 6 1, comma 1, lett . f) e g) L.R. n. 5 
del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa . quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva 
delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle 
ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione di So.re.sa S.p.a. all’espletamento di autonome 
procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il Decreto Commissariale n.58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure 
d’acquisto;

VISTI

 L'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 L'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per 
l’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 L’art. 50 comma 2 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii che rinvia all’Allegato II.1 e 
che prevede che, per lo svolgimento delle procedure d’importo inferiore alle soglie comunitarie, 
le stazioni appaltanti procedono attraverso indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice;

 Il comma 2 dell’Allegato II.1 sopra citato che prevede che le indagini di mercato sono svolte 
secondo le modalità più convenienti della stazione appaltante, differenziate per importo e 
complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la 
consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico propri o di altre stazioni appaltanti, 
nonché di altri fornitori esistenti;

 Il comma 2 dell’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

 L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli 
affidamenti d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

 Il comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che in casi motivati 
con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica 
dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

PRESO ATTO, che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione, atteso che:

• la Ditta aggiudicataria non è affidataria del precedente contratto nel medesimo settore 
merceologico/settore di servizi;

• non è stata operata alcuna limitazione in merito al numero di operatori economici invitati, iscritti 
nella categoria merceologica in oggetto e presenti sul MEPA (RDO aperta);

• l’assenza di migliori e più convenienti alternative è dimostrata dagli esiti della “RDO aperta"; 

TANTO PREMESSO, 

PROPONE



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1. Di aggiudicare, alla ditta BROS ADS SERVICE S.R.L., con sede in Via A. Pecchia n.160 – 80022, 
Arzano (NA), c.f./P.Iva 07124311213, pec: brosadss@legalmail.it, la fornitura in oggetto, nei tipi, 
quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA” di cui alla  RDO 4995940 
del Mercato Elettronico della P.A., che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per una spesa complessiva di € 22.549,50 + Iva;

2. Di prendere atto, che il valore economico dell’offerta presentata dall’operatore economico 
aggiudicatario è inferiore a quello posto a base di gara;

3. Di autorizzare, la spesa complessiva di € 22.549,50 oltre IVA (codice gruppo acquisti SAP 
H28);

4. Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Referente Operativo del 
Magazzino Economale, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-
contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, 
trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di unità organizzative diverse (tutte le UU.OO. dei Presidi ospedalieri), da quella 
cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), 
ai sensi dell’art. 8 comma 4, dell’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023;

5. Di trasmettere, copia del presente provvedimento: 

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon 
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

6. Di dare, immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura;

                Il RUP                                                                                             Il Direttore della S.C. 
  Dott. Riccardo Savastano                                                                      Acquisizione Beni e Servizi
         (f.to digitalmente)                                                                                        Dott.ssa Erica Ferri
                                                                                                                               (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

          Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

mailto:brosadss@legalmail.it


Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

D E L I B E R A
1. Di aggiudicare, alla ditta Bros Ads Service s.r.l., con sede in Via A. Pecchia n.160 – 80022, Arzano 

(NA), c.f./P.Iva 07124311213, pec: brosadss@legalmail.it, la fornitura in oggetto, nei tipi, 
quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA” di cui alla  RDO 4995940 
del Mercato Elettronico della P.A., che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per una spesa complessiva di € 22.549,50 + Iva;

2. Di prendere atto, che il valore economico dell’offerta presentata dall’operatore economico 
aggiudicatario è inferiore a quello posto a base di gara;

3. Di autorizzare, la spesa complessiva di € 22.549,50 oltre IVA (codice gruppo acquisti SAP 
H28);

4. Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Referente Operativo del 
Magazzino Economale, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-
contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, 
trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di unità organizzative diverse (tutte le UU.OO. dei Presidi ospedalieri), da quella 
cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), 
ai sensi dell’art. 8 comma 4, dell’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023;

5. Di trasmettere, copia del presente provvedimento: 

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon 
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

6. Di dare, immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura;

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente) 

L’Impiegato estensore
Dott. Sebastiano Diligente Tizzani

mailto:brosadss@legalmail.it


Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 264 del 29 aprile 2025
		2025-04-18T14:13:40+0200
	Riccardo Savastano


		2025-04-18T14:24:01+0200
	Erica Ferri


		2025-04-22T14:46:28+0200
	Daniela Mignone


		2025-04-24T12:17:08+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-04-29T10:55:52+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-04-29T12:18:54+0200
	Giuseppe Rocco




